



معارف

د پوهنې وزارت خبري، ادبي او ټولنيزه خپرونه

سال تاسيس: ۱۴۲۳ هـ ق، مطابق ۱۳۸۱ هـ ش شماره مسلسل (۲۸۹) ماه جمادی الاول ۱۴۴۶ هـ ق مطابق عقرب ۱۴۰۳ هـ ش

د علم په حاصلولو کې
هر گام د پرمختگ په لور
يو گام دی.



گشایش سیمینار آموزشی و مسلکی برای اعضای علمی انکشاف مسلکی معلمین ولایات جنوب شرق

د مراسم افتتاحیه سیمینار علمی و میتودیکي که برای اعضای علمی انکشاف مسلکی معلمین ولایات مربوط زون جنوب شرق کشور (پکتیکا، پکتیا، خوست و غزنی) که در ریاست معارف ولایت غزنی، دایر گردیده بود، ضمن حضور محترم الحاج مولوی سخاء الله سعید معین تعلیم و تربیه وزارت معارف و رئیس انکشاف مسلکی این وزارت، رئیسان معارف ولایات زون مذکور نیز حاضر بودند. محترم الحاج مولوی میر نصیر احمد حسینی رئیس معارف ولایت غزنی



غزنی

دیدار رئیس معارف ولایت کنر با معین تعلیمات اسلامی وزارت معارف

محترم مولوی محب الله حیدری رئیس معارف ولایت کنر در دیدار با محترم الحاج مولوی کرامت الله آخندزاده معین تعلیمات اسلامی وزارت معارف، پیرامون کارکرد ها، پیشرفت ها و چالش های موجود ریاست معارف ولایت یاد شده با هم ملاقات و تبادل نظر نمودند. در این دیدار، معین تعلیمات اسلامی وزارت معارف، ضمن ستایش از فعالیت های ریاست معارف آن ولایت، به رهبری آن ریاست اطمینان داد که پیشنهادات و مشکلات ریاست مذکور را با رهبری وزارت معارف، جهت جستجوی راه های حل، شریک می سازد. در خاتمه رئیس معارف ولایت کنر از این که معین تعلیمات اسلامی این وزارت علی الرغم تمام مصروفیت های وظیفوی خویش، ایشان را به حضور پذیرفت، اظهار سپاسگزاری نمود.

اشتراک سرپرست وزارت معارف

در مراسم فراغت طالب العلمان جامعه عالی نورالمدارس فاروقی در غزنی



محترم الحاج مولوی حبیب الله آغا سرپرست وزارت معارف و هیئت معینی شان در مراسمی فراغت ۳۷۰ تن طالب العلمان مدرسه «نورالمدارس» ولایت غزنی اشتراک نمود.

در این محفل با شکوه محترم الحاج مولوی عبدالخالق صادق معین تضمین کیفیت وزارت معارف و سایر اعضای هیئت، محترم الحاج مولوی میر نصیر احمد حسینی رئیس و ...

ص ۲

د پوهنې وزارت پلاوی تر یو بریالی سفر وروسته له مالیزیا څخه هېواد ته راستون شو

د پوهنې وزارت د مقام د دفتر لوی رئیس محترم الحاج مولوی شهاب الدین «ثاقب» په مشرۍ د یاد وزارت پلاوی، چې د مالیزیا له پوهنې مسئولینو، علماء کرامو او مهمو شخصیتونو سره د تجربو شریکولو او دوه اړخیزه همکاريو د استحکام او دوام په موخه یاد هېواد ته تللی و و بېرته افغانستان ته راستون شو. یاد پلاوی د خپل څو ورځني سفر پر مهال، د مالیزیا هېواد د علماوو شورا له مشر سرپرته د پوهنې ...

ص ۲

سرلیکنه

ماشومان باید د جسمي معلولیت له امله و نه ځورول شي

زمور په ټولنه او چاپیریال کې د یو شمېر ماشومانو او ځوانانو تر منځ یو بل ته له پیغور څخه د ډکو الفاظو کارول یوه ناوړه پدیده ده چې له ډېرې مودې را په دېخوا مور ته په میراث پاتې ده، ډېرې وخت دغه ناوړه پدیده ددې لامل شوې چې زیات شمېر ماشومان او ځوانان په بېلابېلو روحي ناروغیو اخته، له ټولني او ملګرو کورنۍ او په پایله کې عقده یي او له ...

ص ۲

پکتیا ولایت کې د ۳۱.۵ میلیونه افغانیو په لګښت د یو شمېر ښوونځیو د ودانیو بیا رغونه

د پکتیا ولایت پوهنې ریاست د چارواکو د معلوماتو په اساس د «واش» پروګرام په چوکاټ کې، د مرکز اړوند د نورانشاه لومړني ښوونځي په کډون د ۶ بابه ښوونځیو اړین ملحقات او احاطوي ډېوالونه جوړ شوي دي، چې په رغونه یې ټولټال ۳۱،۵ میلیونه افغانی لګښت راغلی دی.

د یادو پروژو د پرانیستلو پر مهال د دغه ولایت مرستیال والي محترم الحاج مولوي انعام الله صلاح الدین او پوهنې رئیس محترم الحاج مولوي عبدالقیوم فاروقی د ټولني په اصلاح کې د علم او زده کړې پر اهمیت خبرې وکړې او له خلکو یې وغوښتل، چې د هېواد له ښوونیز نظام څخه خپل مالي او معنوي ملاتړ ته دوام ورکړي.

په همدې حال کې د سیمې اوسېدونکو د هېواد بچیانو لپاره د دیني او عصري زده کړو د زمينې برابرولو په برخه کې، د پوهنې وزارت د مشرتابه له پاملرنې مننه وکړه.



ځایي اوسېدونکو هم په خپلو سیمو کې د ښوونځیو پر بیا جوړېدو خوښي څرګنده او د دغه وزارت د رهبري له هڅو یې مننه وکړه.

نیمروز کې د یو باب ښوونځي نوې ودانۍ پرانیستل شوه

د نیمروز ولایت مرکز اړوند د مهاجر آباد په کلي کې د شهید عبدالله په نوم د یو باب عالی لېسې د نوې ودانۍ رغیزې چارې بشپړې او د یاد ولایت د پوهنې رئیس محترم الحاج مولوي گل احمد حقاني، د کډوالو چارو رئیس، علماء کرامو او قومي مخورو په حضور کې تر پرانیستو وروسته کټي اخیستې ته وسپارل شوه.

د یاد ښوونځي ودانۍ چې ۱۶ درسي ټولګي، ۴ اداري خونې، لابراتوار، کمپیوټر ټولګي او نور اړین ملحقات لري په شاوخوا دوه نیم جریبه ځمکه کې د پوهنې په برخه کې د یوه همکار بنسټ لخوا د ۱۹،۶ میلیونه افغانیو په لګښت په دوه پوړونو کې په پاڅه او اساسي ...

ص ۲

په جوزجان کې د ۱۹ بابه ښوونځیو د بیا رغونې چارې پیل شوې

د جوزجان ولایت په یو شمېر ولسوالیو کې د ۱۹ بابه ښوونځیو د ودانیو د بیا رغونې چارې د یاد ولایت د پوهنې رئیس محترم الحاج مولوي سید حفیظ الله معتصم بالله او یو شمېر ځایي اوسېدونکو په کډون د یوې غونډې په ترڅ کې تر پرانیستو وروسته پیل شوې.

د جوزجان ولایت پوهنې رئیس د یادو پروژو د پرانیستلو پر مهال وویل: د یادو ښوونځیو د بیا رغولو لګښت څه د پاسه ۸ میلیونه افغانی اټکل شوی، چې د پوهنې وزارت له بودجې څخه تمویلېږي. نوموړي په خپلو خبرو کې د ښوونیزو





سرپرست وزارت معارف عازم ولایت ارزگان شد



محترم الحاج مولوي حبيب الله آغا سرپرست وزارت معارف موقع رسیدن به ولایت ارزگان در نشستی حضور یافت که علاوه از مولوي عنایت الله شجاع والی، شماری از مسئولین معارف، ادارات محلی، علماء کرام ولایت ارزگان نیز حاضر بودند. موصوف در این دیدار در مورد بهبود وضعیت تعلیمی، اعمار مدارس و مکاتب جدید و یک تعداد مسایل مورد علاقه بحث های مفصل نمود. در مقابل والی ارزگان در کنار خوش آمدگویی به سرپرست وزارت معارف به آن ولایت در

رابطه به پروگرام های تعلیمی، برنامه های آینده، توانمندی ها و چالش ها، نظریات شان را با هم شریک ساخته و از بابت بهبود وضعیت تعلیمی، کارکرد های وزارت را ستایش نمود. سپس سرپرست وزارت معارف به مقرر ریاست معارف ولایت مذکور تشریف برد که از طرف مسئولین معارف...

د مدرسینو د مسلکي پراختیا غړو د وړتیا لوړولو په موخه سیمینار پراښتل شو

د پوهنې وزارت د اسلامي زده کړو معینیت د مدرسینو د مسلکي غړو د وړتیا لوړولو سیمینار، د پوهنې وزارت د سرپرست محترم الحاج مولوي حبيب الله «آغا»، د اسلامي زده کړو معین محترم الحاج مولوي کرامت الله «آخندزاده»، د سرچینو او ادارې معین محترم مولوي صبغت الله وصیل او د دغه وزارت د یو شمېر مرکزي رئیسانو او کارکوونکو په حضور کې پراښتل شو. په پیل کې د پوهنې وزارت د دارالعلومونو رئیس محترم الحاج مولوي عبدالقدوس «قدوسی» د سیمینار په اړه هر اړخیز معلومات وړاندې کړل او ویې ویل: د دغه سیمینار د پیلولو اساسي موخه، د مدرسینو د مسلکي ...



لوگر کې د ۴ بابه ښوونځیو بیارغونې چارې بشپړې شوې

د لوگر ولایت د پوهنې ریاست مسئولین وايي چې د یاد ولایت په مرکز پل علم ښار کې د ملک شیر احمد کوچي او شلوک او په بره کې برک ولسوالۍ کې د مومندو او شیخانو ښوونځیو د ترمیم او بیارغونې چارې د یو همکار بنسټ په همکاری د ۲۱.۹ میلیونه افغانیو په لګښت بشپړې او یاد ښوونځي کټې اخیستې ته وسپارل شول.

د یادو پروژو د پراښتني په مراسمو کې د لوگر ولایت د پوهنې رئیس محترم الحاج عبدالرحمن حمیدي، مسئولینو، د ولایت مقام مرستیال ...

میدان وردګ کې د ۳ میلیونه افغانیو په لګښت د یوه ښوونځي ودانۍ جوړه شوه



د میدان وردګ ولایت په جلریز ولسوالۍ کې د شیرخان لومړني ښوونځي نوې ودانۍ د ودانیزو چارو تر بشپړېدو وروسته د یاد ولایت د پوهنې ریاست د مسئولینو لخوا د خپلې اوسېدونکو، علماء کرامو او یو شمېر قومي سپین ږیرو له لوري د یو لړ مراسمو په ترڅ کې تر پراښتو وروسته کټې اخیستې ته وسپارل شوه. د میدان وردګ ولایت د پوهنې ریاست د چارواکو د معلوماتو له مخې د یاد ښوونځي ودانۍ چې احاطوي دېوال، د خښاک پاکو او بو...

افتتاح ساختمان یک باب مدرسه دینی در فراه



در مراسمی که به مناسبت گشایش مدرسه بی بی عایشه صدیقه رضی الله عنها در مربوطات ولسوالی انار دره ولایت فراه تدویر یافته بود، علاوه از محترم مولوي غوث الدین رهبر والی، مسئولین و منسوبان ریاست معارف و سایر ادارات محلی به شمول مسئولان نظامی، علماء کرام، فرهنگیان و محاسن سفیدان ولسوالی یاد شده فراه نیز شرکت داشتند.

مسئولان ریاست معارف ۸۰۰ هزار افغانی ساخته شده که دارای ۱۰ صنف درسی، اداری، بخش های تکنالوژی معلوماتی مجهز با کمپیوتر، برق آفتابی با سایر تاسیسات و ضروریات لازمی آن می باشد. والی ولایت فراه و سایر مسئولین در سخنان شان با بیان فراهم آوری سهولت های لازمی تعلیمی از سوی وزارت معارف برای اولاد وطن، اذعان داشتند: با حاکمیت امارت اسلامی در کشور، لله الحمد صلح سرتاسری در کشور تامین گردیده، اطفال و جوانان ما می توانند به خاطر...

پکتیکا کې د یو شمېر ښوونځیو د ودانیو جوړېدل او بیا رغونه

د پکتیکا ولایت د پوهنې رئیس محترم مولوي عبدالوکیل خالد وايي چې د دې ولایت په مرکز او یو شمېر ولسوالیو کې د ۱۵ بابه ښوونځیو د نویو ودانیو د جوړېدو چارې ۷۰ سلنه بشپړې شوې چې په راتلونکې څو اونیو پورې به یې رغینزې چارې بشپړې او کټې اخیستې ته وسپارل شي. د ده په وینا د یادو پروژو مالي لګښت د پوهنې وزارت سره د یوه همکار بنسټ لخوا ورکول کېږي. هغه زیاته کړه چې د یادو ښوونځیو په رغونې او بیارغونې سره به د مرکز او ولایت په مرکز او ولسوالیو ۱۹۲ همداراز د پوهنې رئیس زیاته کړه چې د پکتیکا ولایت په مرکز او ولسوالیو د پکتیکا ولایت د پوهنې رئیس محترم مولوي عبدالوکیل خالد وايي چې د دې ولایت په مرکز او یو شمېر ولسوالیو کې د ۱۵ بابه ښوونځیو د نویو ودانیو د جوړېدو چارې ۷۰ سلنه بشپړې شوې چې په راتلونکې څو اونیو پورې به یې رغینزې چارې بشپړې او کټې اخیستې ته وسپارل شي. د ده په وینا د یادو پروژو مالي لګښت د پوهنې وزارت سره د یوه همکار بنسټ لخوا ورکول کېږي. هغه زیاته کړه چې د یادو ښوونځیو په رغونې او بیارغونې سره به د مرکز او ولایت په مرکز او ولسوالیو ۱۹۲ همداراز د پوهنې رئیس زیاته کړه چې د پکتیکا ولایت په مرکز او ولسوالیو



افتتاح تعمیر جدید یک باب مدرسه دینی در بغلان

ساختمان جدید یک باب مدرسه دینی بنام نعمان بن ثابت رحمة الله علیه در روستای اکا خیل از مربوطات شهر پلخمری ولایت بغلان پس از تکمیل کار ساختمانی آن از سوی محترم الحاج مولوي محمد انور عزیز رئیس و شماری از مسئولین ریاست معارف، علماء کرام، محاسن سفیدان و بزرگان قومی طی مراسم افتتاح و به بهره برداری سپرده شد. رئیس معارف ولایت بغلان حین گشایش تعمیر مدرسه یاد شده گفت که ساخت تعمیر این مدرسه یک میلیون و ۵۰۰ هزار افغانی هزینه برداشته است که از سوی اهالی علم دوست محل کمک